
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 236982
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3369/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Karla Cristina Mendes Cardoso, 
Especialista em Educação, matrícula 5889467/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública de Trânsito da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/10/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 236987
PORTARIA Nº 3276/2017-DG/CGP, DE 02/10/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a exposição às fl s. 01, datada de 18/09/2017 e 
demais despachos constantes do Processo 2017/403033,
R E S O L V E:/
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor Sérgio Paulo 
Barreto da Silva, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5896267/2, lotado na Gerência do Posto Avançado da 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
fi rmado em 15/03/2016, publicado no DOE nº 33.088, de 
15/03/2016, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/09/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 236843

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 123/2017-CGD/Portarias Diversas, de 28 
de setembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.464 de 22.09.2017, referente a prorrogação de Processo 
Administrativo Disciplinar e composição de Comissão,
Onde se lê:
II – …PORTARIA Nº 123/2017-CGD/Portarias Diversas, Belém, 
28 de setembro de 2017;
Leia-se:
II – …PORTARIA Nº 123/2017-CGD/Portarias Diversas, Belém, 
28 de julho de 2017;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rodrigo Gondim da Serra
Corregedor Chefe, em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 236736

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 973/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 DE 

OUTUBRO DE 2017.
DESIGNAR IVANILSON ALVES DOS SANTOS, matrícula 5931776, 
para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação na Central de 
Triagem de Altamira , no período de 02 a  30 de outubro de 
2017, em substituição ao titular GILBERTO DA SILVA DAVID, 
matrícula funcional 57176444 que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236485
PORTARIA Nº 978/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4145/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236548
PORTARIA Nº 986/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos dos Processos nº 4087/2017-CGP/SUSIPE e 4112/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236549
 DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 990/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 10 de 
outubro de 2017.

DESIGNAR KLEYTON PINTO GODINHO, matrícula 5808650,  para 
responder pela  Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe 
Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de Progressão 
Penitenciário de Belém , no período de 02 a  31 de outubro de 
2017, em substituição ao titular CARLOS ALBERTO DIAS NEVES, 
matrícula funcional 5546028 que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236466
PORTARIA Nº 989/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.

RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador Autárquico 
do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
do Processo nº 4185/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236555
PORTARIA Nº 988/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 4113/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236553
PORTARIA Nº 987/2017-GAB/SUSIPE                               

BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, VITOR 
RAMOS EDUARDO, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a 
apuração dos autos dos Processos nº 4085/2017-CGP/SUSIPE, 
4086/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 236551
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILLEN HUGHES DA SILVA.
Matrícula: 57230539/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
 TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/10/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA.


